CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2024
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência  Pública
para  apresentação  dos  trabalhos  de
desenvolvimento  do  ODS18  –  Igualdade
Étnico Racial

          Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Colegiado desta

Comissão, a realização de audiência pública, em parceria com a Frente Parlamentar Mista

em  Apoio  aos  Objetivos  de  Desenvolvimento  Sustentável  da  ONU  –  ODS,   para

apresentação dos trabalhos de desenvolvimento do ODS18 – Igualdade Étnico Racial.

Para  a  referida  Audiência  Pública,  propomos  a  participação  dos  (as)  seguintes

convidados (as):

1. Ministério da Igualdade Racial – Tatiana Dias;

2. Ministério dos Povos Indígenas – Mayra Saito;

3. Secretaria Geral da Presidência da República/CNODS – Lavito Bacarissa;

4. Instituto  Pacto  Nacional  pela  Erradicação  do Trabalho  Escravo  –  InPacto  –

Marina Martins Ferro;

5. Faculdade Zumbi dos Palmares – Alberto Saraiva;

6. Geledés - Instituto da Mulher Negra – Letícia Leobet;

7. Universidade Federal da Paraíba – Alécio.

                                            JUSTIFICAÇÃO

              A realização da audiência pública para apresentação dos trabalhos de desenvolvimento do

ODS18 – Igualdade Étnico-Racial tem como objetivo principal expor as parcerias e o processo de

construção  voluntária  desse  novo objetivo  de  desenvolvimento  sustentável.  Durante  o evento,

serão discutidas as metas e os indicadores que compõem o ODS18, os quais visam enfrentar as

condicionantes estruturais da sociedade brasileira que impedem a promoção da igualdade étnico-

racial.  Essa iniciativa busca estabelecer uma relação direta entre a sustentabilidade econômica,

*C
D2

42
38

27
41

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242382741700

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

12
:5

2:
17

.2
60

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ambiental e social e o combate às desigualdades étnico-raciais, reconhecendo essas questões como

fundamentais para a formulação de políticas públicas intersetoriais voltadas ao desenvolvimento.

                Face ao exposto e à relevância do tema, solicitamos o apoio dos (as) nobres pares ao

requerimento ora apresentado.

                                   Sala da Comissão, em     de           de 2024.

                                    Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

42
38

27
41

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242382741700

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

12
:5

2:
17

.2
60

 -
CD

H
M

IR

	CÂMARA DOS DEPUTADOS